
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  27Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 200/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2043497.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora LILIAN NASCIMENTO HARADA, Id. Funcional nº 5957335/1 e 
2, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Médica, no período de 
07/03/2023 a 02/09/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 07 de março de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 915951

CONTRATO
.

CONTRATO: 051/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – GRAMPEADO-
RES E GRAMPOS CIRUGICOS.
Valor: R$ R$ 114.640,00.
Data de Assinatura: 06/03/2023
Vigência: 06/03/2023 a 05/03/2024
PE SRP Nº 069/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/679823
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069- 000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069- 008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: IMPLANTUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA;
CNPJ/MF n.º 83.335.448/0001-93
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 429, Andar 4, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-110, telefone: (91) 3223-8368 / 3349-2455
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916022
CONTRATO: 050/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – GRAMPEADO-
RES E GRAMPOS CIRUGICOS.
Valor: R$ 19.892,00.
Data de Assinatura: 06/03/2023
Vigência: 06/03/2023 a 05/03/2024
PE SRP Nº 069/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/679823
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069- 000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069- 008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069-009829, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: C M P AINETTE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR UNIPESSOAL LTDA;
CNPJ/MF n.º 04.269.484/0001-20
Endereço: Avenida Galeão, nº 14, Bairro: Maracangalha, CEP: 66.110-040, 
telefone: (91) 98098-7629 / 3257-9511
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916024

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
Contrato: 006/2021/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/2020/FSCMP
PAE Nº 2020/672646
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a SUBSTITUIÇÃO 
DOS FISCAIS do Contrato supramencionado, passando a ser FISCAL TI-
TULAR o servidor ARNALDO PINTO MACEDO - MAT: 5959803/1, lotado na 
Gerência de higienização - GHIG, Cargo Assistente Administrativo; Tele-
fone (91) 4009-0338; E-mail: arnaldo.macedo@santacasa.pa.gov.br, em 
SUBSTITUIÇÃO ao servidor VICTOR HUGO FERREIRA PINHEIRO, Matrícula 
5960407, E-mail victor.pinheiro@santacasa.pa.gov.br, Cargo Gerente de 
Hotelaria-GHOT, telefone 4009-0338. E para FISCAL SUPLENTE a servidora 
DEISIANE DA SILVA MESQUITA – MAT: 5890592/2, lotado na Coordenação 
de hotelaria – CHOT, Cargo Enfermeira; telefone (91) 4009-0338;
Data da assinatura: 15/03/2023
CONTRATADA: PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - ME, CNPJ/
MF sob o n.º 09.332.562/0001-07,
ENDEREÇO:Tv. Seg. Trav. Colônia Marupauba, s/n°, Zona Rural, Tomé-Acú/
PA, CEP: 68.680-000, Telefone: (91) 3199.2257/99266.8426/99102.7007
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 915665

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 29/03/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto Aquisição de material téc-
nico hospitalar - CATETER VENOSO CENTRAL PICC 1.9 FR COM INTRODU-
TOR, conforme as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência 
do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 15 de março de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 915695
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 29/03/2023 às 14:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto Aquisição de equipamentos 
médico-hospitalares, para atender o Projeto de pesquisa intitulado “Bio-
marcadores imunológicos (Monitor multiparamétrico), conforme as espe-
cificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 15 de março de 2023.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 916033

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 003/2023
Data: 16/03/2023
VALOR: R$960,00
Objeto:MATERIAL EXTRA-PADRÃO, ACIDO EPSILON AMINOCAPROI-
CO 1G(30 AMPOLAS), com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93 e Parecer nº 018/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Ratificação: 16/03/2023 - PAE Nº E-2023/2009706
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Fontes de Recursos: 
01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-000000, 
01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-009936, 
01601000049-009936 e seus respectivossuperávits, Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: NATAN COMERCIO LTDA, CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
ENDEREÇO: Rua da PICAREIRA, nº 1915 - CEP: 67.201-145, Bairro: Cen-
tro, Marituba/PA, TELEFONE: (91) 3256-1414
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 915983

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 003/2023
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
OBJETO: Objeto:MATERIAL EXTRA-PADRÃO, ACIDO EPSILON AMINOCA-
PROICO 1G(30 AMPOLAS)
CONTRATADA: NATAN COMERCIO LTDA, CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
Data: 16/03/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 915984

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 199/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a cessão 
de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/288675;
R E S O L V E:
CEDER,  a contar de 07/03/2023 até 05/03/2027, o(a) servidor(a) LIN-
DANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA, Id Funcional Nº 5063019/4, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, para  o Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, com ônus para o órgão cessionário, 
considerando o Art. 3º, § 2º , do Decreto supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de Março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 915833


